



KOSMONOSKÝ

zpravodaj



Informační list Kosmonos a Horních Stakor

březen 2018

Básnička od čtenářky...

A je tu březen, jaro se blíží,
zima však stále panuje.
Že má vládu ve své moci,
nám ukazuje.
Na sucho mrzne v nížinách,
sníh leží jen na horách.
Na jaro se těšíme,
dočkat se ho nemůžeme.
Až přiletí čápi, vlaštovky,
pokvetou něžné sněženky.
Sluníčko začne více hrát,
zemí svým teplem ohřívát,
rozkvetou květy na louce,
stromy a růže v zahrádce.
Dny se stále prodlužují,
příchod jara oznamují...

Eva Zahrádková

Krátce ze zastupitelstva

Ve středu 28. února se v klubovně hasičské zbrojnice konalo letošní první zasedání zastupitelstva města, na kterém zastupitelé:

- schválili návrh rozpočtového opatření,
- schválili návrh Statutu sociálního fondu na rok 2018,
- schválili dodavatele pro vytvoření moderní audiovizuální prezentace města Kosmonosy,
- schválili darování pozemků ve vlastnictví města Kosmonosy Ředitelství silnic a dálnic (předmětné pozemky jsou součástí veřejných komunikací),
- odsouhlasili bezúplatný převod pozemku v ulici Pod Oborou, který je v majetku státu, do vlastnictví města Kosmonosy,
- schválili záměr směny pozemků v areálu společnosti DREAM land, s. r. o. a budoucí koupě části pozemku v katastru města pro vybudování chodníku,
- vzali na vědomí informace o soudním sporu o pozemky pod komunikací na Canabě a bylo schváleno uzavření smlouvy s advokátní kanceláří, která bude naše město v soudním sporu zastupovat,
- schválili bezúplatný převod dvou pozemků v majetku státu do vlastnictví města Kosmonosy,
- odložili směnu pozemků v osadě Chaloupky k projednání na dalším zasedání zastupitelstva, po posouzení projektantem nového územního plánu,
- schválili rozpočtové opatření na navýšení částky na svoz odpadu.

Kam s odpady – cena za zvyšující se spotřebu

S rostoucí životní úrovní a s rostoucí spotřebou nám roste také produkce obalů a objemných odpadů. Jen u obalových odpadů je nárůst produkce za posledních 10 let téměř o 30 procent. S nárůstem produkce odpadů se musíme vypořádat i v našem městě. Zvýšení produkce s sebou přináší také zvýšení nákladů na svoz a likvidaci. V letošním roce nám končí smlouva na svoz komunálních a tříděných odpadů s firmou Compag Mladá Boleslav.

Na základě výsledku výběrového řízení na poskytování těchto služeb byla vybrána tato firma i pro další období. V třídění odpadů patříme v našem městě k nadprůměru v rámci celé České republiky. S nárůstem produkce tříděných odpadů už nechceme město zaplavovat barevnými kontejnery a plánujeme ve vybraných částech města zvýšit frekvenci svozu. Hledáme také možnosti vybudování podzemních sběrných kontejnerů v centru města.

Na provozování sběrného dvora uspěla ve výběrovém řízení na provoz sběrného dvora rovněž firma Compag Mladá Boleslav. Je to obrovské ulehčení pro naše občany. Umístění sběrného dvora je na hranici Kosmonos a Mladé Boleslavi. Je ovšem zarážející, co vidíme každý týden okolo kontejnerů. Nevím, jestli je to ignorace nebo pohodlnost, ale pravidelně vidíme vedle nádob na tříděný odpad například matrace, kusy nábytku, lednice, neložené velké krabice, pytle s komunálním odpadem a podobně. To vše musíme vlastními silami uklidit. To vše stojí zbytečně nemalé finanční prostředky.

Během roku objeví městská po-



licie rovněž několik černých skládek v katastru města. V minulosti šlo například o olejové filtry, gumové automobilové koberečky, plastové proložky na autodíly, stavební suť. Když se nám podaří odhalit původce, nemine ho tučná pokuta. Vždy ale musíme tuto černou skládku zlikvidovat za naše peníze.

Přesto všechno jsme po dlouhé diskusi v radě města rozhodli, že nebudeme zvyšovat poplatky za svoz odpadů a ani za využívání sběrného

dvora našimi občany. Ti využívají služeb sběrného dvora po prokázání trvalého bydliště v Kosmonosích zdarma (mimo stavební suť a omezeného množství pneumatik). Věřím, že těch, kteří si nenajdou cestu do sběrného dvora, bude stále méně a méně. Zvýšené náklady budeme hradit z rozpočtu města. Jestli se situace bude zhoršovat, budeme nuceni ke zvýšení poplatků přistoupit.

Jiří Müller, starosta

Komunikaci u garáží čeká úprava

Město chystá v tomto roce úpravu příjezdové komunikace mezi garážemi a bytovými domy, která je nejvíce poškozená. Zásadní rekonstrukci nemůže město zrealizovat. Pro rekonstrukci je nezbytné získat stavební povolení. Ani zpracování projektové dokumentace nám stavební povolení neřeší. Součástí musí být řešení nakládání s dešťovými vodami na pozemcích města, ale také s dešťovými vodami ze

střech garáží. Z dané lokality nelze svést dešťové vody do kanalizačního řádu. K tomu nám VaK Mladá Boleslav souhlas nedal.

V letošním roce město zrealizuje nezbytně nutnou opravu povrchu, a to srovnání nerovností. Pro snížení množství povrchové vody bude vybudován vsakovací příkop podél plotů sousedních domů v celé délce a doplněn výsadbou vhodné zeleně pro zvýšení odparu. (jm)



OZNÁMENÍ OBČANŮM

Vážení občané.

Dne 6. března 2018 zahájilo město Kosmonosy plánované péstební zásahy a kácení dřevin na základě dendrologického průzkumu v severní části sídliště Pod Koupalištěm. Zásah do zeleně, kácení stromů je v souladu s vypracovaným odborným projektem. Zásah je prováděn v souvislosti s budováním dlouho slibovaného parčíku v sídlišti Pod Koupalištěm. Za vykácené stromy byla provedena náhradní výsadba, se kterou se bude v letošním roce pokračovat. Kácení dřevin bude realizováno firmou DIKÉ ZAHRADY, s.r.o., Příšovice 224. *správní odbor*

Uvnitř čtete

Čištění komunikací
ve městě ... 2

Informační panel
na náměstí ... 2

Osudy duševně
nemocných v době
nacismu (díl 4.) ... 3

Zahájení návštěvní
sezony
v Loretě ... 3

Z Mistrovství ČR
v twirlingu na
Mistrovství světa
do norského
Lillehammeru ... 4

Stavět, či nestavět
aneb Mají si děti
kde hrát? ... 4

Výstava ke 100. výročí

Město Kosmonosy připravuje k letošnímu 100. výročí vzniku republiky výstavu historických fotografií našeho města. V souvislosti s připravovanou výstavou budu rád, když nám občané Kosmonos a Horních Stakor zapůjčí svoje historické snímky města a okolí. Dokumenty je možné zaslat elektronicky na adresu mistostarosta@oukosmonosy.cz, nebo je donést osobně na městský úřad.

Martin Macoun, místostarosta

Zápis do mateřské školy bude v květnu

Dne 2. května od 9:30 do 14:00 hodin se bude konat zápis dětí do Mateřské školy Kosmonosy, a to v kanceláři školy. (tj)

Začal svoz bioodpadu

Od 6. března mohou obyvatelé Kosmonos a Horních Stakor znovu využívat svoz bioodpadu. Popelnice budou vyváženy každé úterý. (tj)

Informační panel na náměstí

Na pět významných kulturních památek v Kosmonosích upoutá od konce dubna informační panel, umístěný u cyklostezky poblíž kruhového objezdu U Sportu v Mladé Boleslavi. Podle slov místostarosty Martina Macouna se zde turisté dozvědí základní informace o památkách, čímž chce město Kosmonosy nalákat turisty i do našeho města.

Informační panel se letos objeví také v Kosmonosích, a to na Černínském náměstí. „Půjde o menší informační panel, než je v Mladé Boleslavi, ale i na něm si budou moci turisté vyhledat památky ve městě. Po zadání číselného kódu se pak dozví základní informace,“ uvedl Macoun s tím, že v tuto chvíli už se připravuje technické zadání pro umístění tabule.



Na informačním panelu v Mladé Boleslavi se ale turisté dozví jen základní informace o památkách v Kosmonosích, podrobnější povídání o nich pak bude k dispozici právě na připravovaném panelu, případně už nyní na webu města. K získání informací bude možné použít i takzvaný QR kód, umístěn bude i u hlavního vchodu městského úřadu.

Kamerový systém ve městě

K úspěšnému spuštění se blíží kamerový systém ve městě. Ze čtyř kamerových bodů jsou v současné době umístěny tři. Vybaveno je i pracoviště na městské policii, kde se také záběry shromažďují. V tuto chvíli se tak už jen doladují poslední technické záležitosti, a kamerový systém tak bude plně funkční. „Postupně dojde k rozšíření počtu kamer,“ uvedl vedoucí správního odboru Michal Šimon.

Kompostéry pro obyvatele města

Celkem 350 kompostéru o objemu 900 litrů zakoupí město ze získané dotace. Obyvatelé Kosmonos a Horních Stakor je pak dostanou v rámci dlouhodobé bezúplatné výpůjčky. Podle ekoložky městského úřadu Kateřiny Petříčkové budou dodány po letních prázdninách. Lidé, kteří o kompostéry budou mít zájem, se o ně mohou přihlásit na správním odboru, případně na e-mail petrickova@oukosmonosy.cz.

Poplatky za svoz odpadů

Výše poplatku za odpady zůstává pro letošní rok nezměněna: **450 Kč** v případě svozu odpadu s frekvencí 1x za 14 dní **550 Kč** v případě týdenního svozu odpadu. Poplatek lze uhradit na pokladně městského úřadu v prvním patře, dveře číslo 7, ve dnech: pondělí a středa 8:00 – 12:00 a 13:00 – 17:00, úterý 8:00 – 12:00 a 13:00 – 14:00 čtvrtek 8:00 – 12:00. Poplatek je splatný do konce dubna. Do té doby platí i loňské známky na popelnice.

Čištění komunikací ve městě

V březnu vyrazí firma Compag do kosmonoských ulic na tradiční jarní očistu. Pozorní by měli být především motoristé. Pokud včas nepřeparkují, hrozí jim pokuta od městské policie. Zahájení čištění je vždy v 7 hodin, hotovo by mělo být přibližně ve 14 hodin. "Žádáme tímto všechny občany města, aby respektovali přenosné dopravní značení, které bude umístěno v každé ulici 8 dnů před začátkem čištění," říká Miloslava Jelínková ze správního odboru městského úřadu s tím, že zákazy zastavení budou v některých lokalitách opět označeny dopravními značkami Zóna zákazu zastavení, která platí pro celé území. Zákaz ukončí značka Konec zóny zákazu zastavení.

Datum označení lokality	Datum čištění	Hodina započetí čištění	Ulice
bez označení	12.3.2018	7.00 hod	Boleslavská, Brigádnická, Družstevní, Lípy, Sadová, Průmyslová
6.3.2018	13.3.2018	7.00 hod	Pod Koupalištěm, Puškinova, Tesařská, Pod Oborou, Fr. Opolského, Budovatelská, Bímova, Jelínkova I, Jelínkova II, Máchova, Slunečná, Příčná, Na Svahu, Okružní, Pod Oborou, Fr. Opolského, Budovatelská,
13.3.2018	20.3.2018	7.00 hod	nám.Míru (okolo úřadu) Linhartova, Podzámecká, Tyršova, Zahradní, Pionýrů, Linhartova, B. Bubáků, Vrchlického, Karla Veselého, Luční, Jižní, Květinová, Duhová
20.3.2018	27.3.2018	7.00 hod	Pod Loretou, U masokombinátu (vč. parkoviště), Jarošova, V. Nejedlého, Jana Bubna, Bradlecká (parkoviště), Těšnovská, Jizerská, Ještědská, Horní Stakory, Hakenova, Třebízského

Úprava prostoru za zámek

Město dokončilo přípravu opravy prostoru za zámek, a to i s přístupovou cestou. V tuto chvíli je požádáno i o stavební povolení. „Chtěli bychom začít ještě před tím, než se začne realizovat cyklostezka, která na ni navazuje. Práce by ale měly začít ještě tento rok,“ řekl vedoucí správního odboru Michal Šimon. Vybudován zde bude kompletně nový povrch z kamenné dlažby, a to i na přístupových cestách. Zároveň zde dojde k úpravě dopravy, konkrétně pak ke zjednosměrnění. „Přístup k parkovišti u zámku bude ve směru od statku, výjezd pak rovnou na Debřskou ulici přes chodník,“ dodal Šimon.

Co nám ve škole neříkali II.

V rámci projektu Pokračujeme - aktivní stárnutí 2018, finančně podpořený z Nadačního fondu AVAST, pokračuje v březnu a dubnu interaktivní přednáškový cyklus z české historie, který pořádá Osvětová

beseda Kosmonosy. Přednášejícím bude historik a uměnovědec Jiří Bartoš Sturz, člen Sdružení historiků ČR, Muzejního spolku Kosmonosy a potomek starobylého šlechtického rodu.

Termíny přednášek:

- 12. března v 15.30 hodin - Karel IV. - génius středověké politiky, na cestě k císařskému diadému 1346-1355
- 19. března v 15.30 hodin - Dumání o posledním věku. Malý exkurz do středověké filosofie - (Sv. Augustin, Bernard z Clairvaux, Anselm z Canterbury, Tomáš Akvinský, Mistr Eckhard, Mikuláš Kusánský)
- 26. března v 15.30 hodin - Karel IV. 1355 - 1378 - vrchol (a zárodky krize)
- 9. dubna v 15.30 hodin - Václav IV. - tragédie dynastismu a přízrak kalicha...

10 krátkých pojednání o ajurvédě: Kapitola druhá - Jak je to s tou konstitucí?

Vše v přírodě i ve vesmíru lze popsat určitými vlastnostmi. Ty se sdružují do celků, kterým říkáme základní prvky nebo živly. Ajurvéda jich zná pět, k zemi, vodě, ohni a vzduchu přidává prostor, ve kterém se vše odehrává. Živly v člověku se projevují jako 3 řídicí principy.

Vítr a prostor ve svých projevech v člověku fungují jako tvořivost, nadšení a lehkost v projevu i v pohybu. Říkáme mu Váta (znamená vítr) a má na starost zejména pohyb a duté a pohyblivé orgány (plíce, močnový měchýř, střeva).

Druhým principem je Pitta (znamená žluč) a je tvořena ohněm a vodou, řídí v těle přeměnu energie z jídla a vzduchu na živiny. Stará se o trávení, zejména prostřednictvím enzymů, ale také neurotransmiterů, protože zpracováváme (trávíme) i zážitky. Projevuje se také jako láska, odvaha a seberealizace.

Třetím principem je Kapha (znamená hlen nebo sliz) tvořená vodou a zemí. Jejím hlavním úkolem je budování tělesných tkání a kostí a také zvlhčování všech třech ploch, hospodaření s vodou v těle a také ucho-

vávání vzpomínek. Projevuje se ale také jako celková odolnost, dobrá imunita, laskavost a soucitnost.

Všechny tři řídicí principy máme samozřejmě v sobě všichni, ale jejich vzájemný poměr je celoživotně individuálně dán od narození. U většina lidí převažují dva z nich, u některých lidí ale je nejvýraznější pouze jeden a velmi zřídka se vyskytuje i rovnoměrné zastoupení všech tří.

Jak poznáme jednotlivé konstituce (v sanskrtu zvané dóši)?

Váta typ je příliš vysoký či naopak malý, se slabě vyvinutým svalstvem, vystupujícími klouby a žilami, tmavší pleti i vlasů, které jsou nekvalitní, třepivé a lámavé. Často je tu nějaká nesouměrnost (křivé zuby, nesouměrný obličej, různé velké prsa apod.). Má proměnlivou chuť k jídlu a časté trávicí obtíže. Je zimomřivý, často potřebuje „spací ponožky“, protože má chladné ruce a chodidla. Má menší váhu a nesnadno přibírá na váze. Mění se mu nálady a často se nadchne pro něco, o čem už za chvíli neví. Má sklon k zapominání. Je rychlý, pohyblivý, dělá 10 věcí na-

jednou. Každou chvíli má nějakou zdravotní obtíž, která ale brzy pomine. Má sklon k dennímu snění, ale také k obavám, strachům a úzkostem. Váta zodpovídá za tvořivost, nové nápady.

Její hlavní charakteristikou je změna. To, co potřebuje, je teplo, přestávky v činnosti a zklidnění.

Typická Pitta je horkokrevná tělesně i duševně. Hojně se potí a nesnáší horko. Je střední postavy, má zářivou pokožku i oči, ale vlasy nejsou příliš kvalitní a mají sklon šedivět či vytvářet plešatost. Oči jsou velmi citlivé na světlo. Barva pokožky je nažloutlá či načervenalá, s hojností pih a mateřských znamének. Kdo je rušivý, svoji pittu nezapře. Pitta má silnou chuť k jídlu a žízeň, má v oblíbené chladné nápoje. Váhu si ale většinou udržuje stálou, nemá sklon přibírat či hubnout. Jsou to lidé s diářem, cílevědomí, přesní a nároční. Umějí si organizovat čas, nachechávat se, ale také snadno vybuchnou a vztekají se. Obtíže se srdcem a krevním oběhem spadají většinou sem.

Hlavní charakteristikou je napě-

tí, to, co potřebuje, je chladit – zklidnit, ubrat na příliš velké zaměřenosti na cíl.

Typická Kapha (čteno kafa) je robustní postavy, pevných kloubů a kostí, s dobře vyvinutým svalstvem. Protože má neustálou chuť k jídlu a pomalé trávení, snadno přibírá na váze a nesnadno hubne. Když dělá chyby, snadno zadržuje vodu v těle. Má velkou sílu i výdrž. Její pokožka je bledá, silná a mastná, porostlá chupy. Kapha se dívá velkýma krásnýma laskavýma očima, její vlasy jsou husté a nádherné. Je nadána laskavou, tolerantní a milou povahou. Má velmi dobrou imunitu a celkovou odolnost, ale její prohřešky vůči zdraví se počítají a mohou vést k vážným nemocem.

Hlavní charakteristikou je uvolněnost. Čeho je moc, toho je příliš a tehdy Kapha potřebuje stimulaci a překonat lenost.

Popsané vlastnosti jednotlivých typů platí pro zdravé jedince, prohřešky proti vlastní konstituci vedou ke změnám ve vzhledu (nakonec i Váta může mít nadváhu) a fungování. Nikdo nemá všechny znaky, jde

o to, jak se dóši projevují konkrétně a co převažuje. Pamatujme, že málokdo jsme čistým typem zdravě žijícím bez všech obtíží!

Protože máme všichni všechny řídicí principy, musíme se o ně dobře starat. Některé se mohou projevovat více tělesně, jiné více v psychice. Naše dóši spolupracují a jsou všechny v těle všude, jen někde má hlavní slovo jedna a jinde druhá a také se ve velení střídají v čase.

Nebylo by nám nic platné, že jsme se najedli, kdyby Váta nedopravila jídlo do žaludku, mechanicky ho tam nerozmělnila, neposouvala ho trávicím traktem a nedopravovala živiny k jednotlivým buňkám. Pitta musí vypustit potřebné enzymy tam, kde je potřeba a starat se o krev, aby ta mohla jako dopravní médium fungovat. No a Kapha se stará, aby byly živiny a energie využity tam a tak jak je potřeba. Ona také obnovuje vrstvičku sliznice, která pokrývá stěny žaludku a která se spotřebuje při každém jídle (to je jeden z důvodů proč jíst třikrát denně, v těchto intervalech se stačí sliznice obnovit a nehrozí nám žaludeční vředy).

Mgr. Gabriela Hrabovská

Dětský karneval ve Foru



Nedělní odpoledne v Disco Forum patřilo dětem. Klaun a moderátor celého odpoledne (Andrea) roztančil nejméně 80 dětí v krásných maskách. Děti si užily tance, soutěží a vystoupení mažoretek. Vyvrcholením programu bylo vyhlášení nejlepších masek, které dostaly malý dortík. S prázdnou neodešly ani ostatní děti.

Zápis do prvních tříd základní školy

Zápis se uskuteční ve dvou dnech, a to v pátek 6. dubna od 14:00 do 17:30 hodin a v sobotu 7. dubna od 8:30 do 10:30 hodin v budově zámku, Podzámecká 1. Přednostně budou zařazeny děti s místem trvalého pobytu v Kosmonosích a v Horních Stakorách. Ve školním roce 2018/19 budou 1. třídy umístěny v budově zámku v Kosmonosích. Zapsáni budou děti narozené od 1. září 2011 do 31. srpna 2012, tedy děti, které do 31. srpna 2018 dosáhnou věku 6 let. K zápisu se musí dostavit i ti rodiče, kteří chtějí pro své dítě žádat odklad školní docházky. Rodiče při zápisu předloží svůj občanský průkaz a rodný list dítěte, cizinci svůj cestovní pas s vyznačeným režimem pobytu.

Výběrové řízení na ředitele školy

Po rezignaci ředitele Základní školy Kosmonosy Jana Šilhána bylo vypisáno výběrové řízení na obsazení jeho místa. Zájemci mohou podat písemnou přihlášku adresovanou na Městský úřad Kosmonosy. Podrobné informace k výběrovému řízení jsou na webových stránkách města. Termín uzávěrky přihlášek je 30. března v 8:00 hodin. Předpokládáný nástup do funkce je 1. června.

Vítání nejmladších občanů

Jarní vítání nejmladších občanů Kosmonos a Horních Stakor se bude konat v sobotu 2. června 2018 v Zrcadlovém sále kosmonoského zámku. Termín je posunut z důvodu rekonstrukce sálu. Rodiče, kteří mají zájem zúčastnit se se svými dětmi této slavnosti, se mohou průběžně hlásit u paní Linhartové tel.: 601 384 436 nebo u paní Čermákové tel.: 605 159 011. Bližší informace obdrží přihlášení rodiče koncem měsíce května prostřednictvím osobní pozvánky. Na setkání se těší Sbor pro občanské záležitosti.

Čarovné pohádky Lud'ka Maňáska

Osvětová beseda Kosmonosy pořádá při příležitosti výročí akademického malíře Lud'ka Maňáska pořad „Čarovné pohádky Lud'ka Maňáska“ a to ve středu 14. března 2018 v 17:00 hodin v klubovně hasičské zbrojnice. V pořadu vystoupí PhDr. Karel Herčík, Zdeněk Gola, nebude chybět hudební vystoupení. Návštěvníci si mohou zakoupit zlevněné kalendáře s ilustracemi Lud'ka Maňáska za cenu 50 Kč. Vstup volný. Přijďte si poslechnout zajímavosti ze života mistra, který žil a tvořil na sklonku života v Kosmonosích a patří mezi naše nejlepší ilustrátory.

Oprava kapliček

Hned jak počasí dovolí, začnou práce na opravách dvou kapliček v ulici V Lipách. „Jde o kulturní památku a provedena bude kompletní oprava,“ uvedl vedoucí správního odboru Michal Šimon.



Pozvánka na výlet turistů

Klub turistů Kosmonosy pořádá v sobotu 12. května 2018 zájezd autobusem do Nižboru. Exkurze do sklárny a na zámek. Cena zájezdu je 260 Kč (bez vstupného). Zájemci, hlase se, prosím, na telefonním čísle 605 711 249 nebo na adrese Opolského 59, Kosmonosy.

Svoz nebezpečných odpadů

Oznamujeme, že svoz nebezpečného odpadu proběhne v sobotu 28. 4. 2018. Stanoviště, kde bude možné ve stanovenou dobu osobně předat předmětné odpady, jsou následující:

- 8.00 - 8.30 hod. Horní Stakory – u autobusové zastávky
- 8.40 - 9.00 hod. Kosmonosy - parkoviště u nemocnice (před zahradnictvím)
- 9.10 - 9.30 hod. Kosmonosy - parkoviště na sídlšti Pod Koupalištěm
- 9.40 - 10.00 hod. Kosmonosy - Boleslavská ulice (parkoviště nad Rychtou)
- 10.10 - 10.30 hod. Kosmonosy - ul. Pionýrů - u nádob na separovaný odpad

Předmětem sběru budou následující:

cí odpady:

akumulátory (plně i suché), barvy a nátěrové hmoty, chemikálie, fotochemikálie, chladicí a brzdové kapaliny, galvanické články, lepidla, pryskyřice, léky a farmaceutický odpad, znečištěné kovové, plastové a skleněné obaly, odmašťovací přípravky, rozpouštědla, odpadní olej (např. z fritovacích hrnců), olej znečištěný - topný, olejové filtry, znečištěné textilie, zářivky, výbojky ale i ojeté pneumatiky, kompletní vyřazená zařízení (televizory, rádia, elektronická zařízení, lednice, domácí spotřebiče).

Odvoz se netýká odpadů z podnikatelské činnosti. Žádáme Vás, abyste neshromažďovali odpady na určených místech předem, mimo stanovený čas.

Správní odbor MÚ Kosmonosy.

Co zajímá seniory II.

Osvětová beseda v rámci projektu Pokračujeme - Aktivní stárnutí, získala finanční podporu z Nadačního fondu AVAST. Připravili jsme čtyři přednášky, týkající se problematiky, která seniory nejvíce zajímá. Chtěli bychom seniorům předat dostupné informace a motivovat je, aby si zvolili takový životní styl, který bude pro jejich život prospěšný. Přednášky budou probíhat v klubovně hasičské zbrojnice.

1. **čtvrtek 5. dubna v 16.00**
Jsme, co jíme, Mgr. Hana Babáková
2. **středa 11. dubna v 17.00**
Sebeobrana seniorů, Ing. Petr Mazal
3. **pondělí 16. dubna v 17.00**
První pomoc, Mgr. Michaela Mittererová
4. **pondělí 23. dubna v 17.00**
Technické dovednosti seniorů, Jiří Škvřna

Těšíme se na Vás. Vstupné 30 Kč

Otevření sportovních hřišť

Od 1. dubna budou znovu veřejnosti otevřena sportovní hřiště v ulici Pod Koupalištěm v Kosmonosích a Horních Stakorách. Otevírací doba bude stejná, jako v minulém roce, a to ve všední dny vždy po ukončení výuky základní školy. O víkendu vždy od 9 hodin. K uzavření hřišť pak dojde každý den ve 21 hodin.

Zahájení návštěvní sezony v Loretě

Osvětová beseda připravila na čtvrtek 29. března 2018 v 17.00 hodin v Loretě slavnostní zahájení návštěvní turistické sezony 2018 a vernisáž první letošní výstavy obrazů „Barevné hrátky.“ Výstava představuje práce seniorů, kteří se sešli na kurzu Kreslení, malby a jiných technik při Univerzitě třetího věku v Mladé Boleslavi. Touha tvořit je společným rysem těchto výtvarníků. Projevuje se již několikátou společnou výstavou. Návštěvníci galerie kosmonoské Lorety se setkají nejen s převládající malbou závěsného obrazu, ale i s tvorbou vytvářenou různými technikami a s individuálně osobitým přístupem ke ztvárnění reality. Seniorští výtvarníci jsou tematicky zaměřeni na klasické pojty krajiny, zátiší i figurálních motivů. Jejich práce, projevující se nápaditostí, barevností i řemeslným umem, ur-

putností, snahou, energií a mladistvým přístupem, jsou výtvarným vyjádřením citátu: „Umění a láska působí jako slunce - probouzí energii.“ Zmíněné vlastnosti, které z tvorby vyzařují a které tito „akční senioři“ svými činy reprezentují, lze jenom buď závidět, nebo inspirativně následovat a samozřejmě zhlédnout. Vystavují Eva Minaříková, Eva Vlčková Rázlová, Zdeňka Malátová, Hana Jiřincová, Lenka Michalová, Barbora Radiolová, Jiří Suchánek, Svatopluk Beneš, Ota Pavlík, Jitka Bajtalonová, Václav Lang, Helena Burešová.

V programu vystoupí mažoretky Pomněnky Sokola Kosmonosy a Mladoboleslavský žestový soubor. Výstava obrazů potrvá do 6. května. Loreta je otevřená od dubna do října, vždy od čtvrtka do soboty 12 - 17 hodin, v neděli 10 - 17 hodin.

Osudy duševně nemocných v době nacismu (díl 4.)

Vážení čtenáři, přinášíme vám několikadílné čtení o osudech duševně nemocných, které pro vás připravil MUDr. Milan Novák, lékař Psychiatrické nemocnice Kosmonosy.

Druhý krok – masová vražda

Roku 1939 byla zahájena „eutanázie“ postižených dětí, maskovaná výzkumem dědičných chorob na „odborných“ dětských odděleních. Zašití ji lékařské autority, přednostové mezinárodně renomovaných ústavů, vědecké kapacity, lidé, kteří vychovávali generace lékařů a představovali pro ně autoritu učitelů. Nejprve

přišli na řadu hrubé vývojové odchylky, pak se laťka snižovala a zabíjely se např. i děti postižené lehkými rozštěpovými vadami rtu („zaječí pysk“), jinak vděčným předmětem plastické a rekonstrukční chirurgie. Děti byly vražděny barbituráty, jinde též totálním vyhladověním. Laťka i zábrany klesaly, zabíjení se banalizovalo a redukovalo se na svou technicko-organizační stránku, byla nastavena nová společenská norma, nové hranice přijatelnosti.

Rozsáhlá centrálně řízená likvidace dospělých duševně nemocných, ale i tělesně handicapovaných začala na základě tajného osobního Hit-

lerova pověření z 1. října 1939, antedatovaného ke dni vypuknutí války. Pověření byli generálové SS Philipp Bouhler (1899-1945) a prof. Dr. Karl Brandt (1904-1948), Hitlerův osobní chirurg. Vše kolem zabíjení se odehrávalo přísně pod rouškou odbornictví. Židovští pacienti šli ovšem na smrt automaticky; druh a míra zdravotního postižení se u nich nezkoumala. Co se protektorátu týče, byli shromažďováni v Bohnicích a Kroměříži, odkud putovali do Terezína, přeživší pak dále na východ do vyhlazovacích táborů.

Berlínská lékařská komise hodnotila selekční dotazníky, zaslané z léčeben. Rozhodovala prognóza,

délka pobytu (nad 5 let se rovnalo rozsudku smrti) a zejména míra pracovní využitelnosti, tedy ekonomická rentabilita pacienta. Práce se stala oprávněním k existenci, legitimací života. Vražda se sice dále cudně hálila do ideologického a medicínského hávu, ale v reálné praxi nabývalo charakteru brutálně ekonomického. Utajený systém byl řízen z kancelářů arizované vily na berlínské adrese Tiergartenstraße 4, organizační součástí Vůdcovy kanceláře, odtud název „Akce T4“.

V šesti říšských léčebnách – Bernburg (Sasko-Anhaltsko), Brandenburg-Görden (Braniborsko), Ha-

damar (Hessensko), Grafeneck (Bádensko-Württembersko), Hartheim (Horní Rakousy) a Pirna-Sonnenstein (Sasko) – byly zřízeny plynové komory. Některá z těchto zařízení si současně vytvářela síť z blízkých psychiatrických ústavů, jež se na několik dnů až týdnů stávaly přestupními stanicemi, čekárnami na smrt. K tomu byla zřízena speciální dopravní firma, která využívala ke svážení pacientů pověstné šedé autobusy. Nazývala se „Všeobecně prospěšná společnost pro přepravu nemocných s ručením omezením“. Jak vidno, nacisté nepostrádali smysl pro černý humor.

pokračování příště

Barevný týden na základní škole



Naše škola se připojila k projektu Hrdá škola. Součástí tohoto projektu jsou i společně pořádané akce. Jednou z nich byl barevný týden. Každý den byl ve znamení určité barvy.

Pondělí bylo červené.
Byl den před Valentýnem a ta barva k tomu doslova vyzývala. Srdce nás všechny spojilo.

Úterý bylo žluté.
Pro nás všechny slunečné!

Středa byla modrá... a ke sluníčku patří přeci mrak.
A ač bychom všem přáli nebe bez mráčeků, tak ten nejkrásnější mrak byl právě u nás.

Čtvrtek byl černý.
Původně připravená forma focení - měl být zámek, nebyla. Přituhlo! Zima nás připoutala uvnitř. Na naší škole je 450 dětí. Dostaňte tolik dětí na jednu chodbu. Navíc černá je pro ně oblíbená. Zúčastnilo se opravdu hodně moc dětí. Bohužel všechny vidět nebylo.

Páteční den byl duhový.
Naše škola hýřila barvami a na veselých tvářích dětí bylo vidět, že se jim celá akce líbila. Znovu jsme si potvrdili, že jsme jeden velký tým. To celou akci barevného týdne jen umocnilo!

Z Mistrovství ČR v twirlingu na Mistrovství světa do norského Lillehammeru

Hala míčových sportů v Karlových Varech po roce opět přivítala nejlepší atlety twirlingového sportu na nejvyšší a nejprestižnější twirlingové soutěži asociace NBTA v ČR. Z našeho klubu se této soutěži zúčastnilo 7 děvčat, z nichž 6 soutěžilo ve výkonnostní třídě A.

Naši nejúspěšnější twirlerkou se stala Eliška Beranová. V kategorii dětí, výkonnostní třídy A vybojovala 1. místo a získala titul Mistr ČR v disciplíně rytmické taneční sólo a v disciplíně sólo jedna hůlka na povinnou hudbu obsadila 2. místo s titulem I. Vicemistr ČR.

V obou disciplínách bude soutěžit na Mistrovství světa v Norsku. V disciplíně duo povinná hudba výkonnost-

ní třídy A, věková kategorie junior mladší, obsadily Michaela Ratimcová a Eliška Prýmková 1. místo a získaly nominaci na Mistrovství světa v twirlingu do Lillehammeru. Dále v kategorii dětí v rytmickém sólu třídy A soutěžila Aneta Kirchschlägerová, obsadila 4. místo a je 1. náhradník na MS. Ve věkové kategorii junior starší třídy A obsadila Kateřina Klikarová 4. místo v sólu se dvěma hůlkami a v sólu s jednou hůlkou také 4. místo. V obou disciplínách je náhradnicí pro MS. Dále v této věkové kategorii a třídě soutěžila Zuzana Hušáková, která obsadila 7. místo. Na MČR se z Národního twirlingového poháru v kategorii junior mladší, výkonnostní třídy B v sólu s jednou hůlkou nominovala Adéla Staňková. (mč)



Eliška Beranová

Stavět, či nestavět aneb Mají si děti kde hrát?

Ve svém posledním příspěvku na webu Naše Kosmonosy nastínil pan Ing Blecha několik katastrofických scénářů na téma stavby sportovní haly. K jeho cti slouží, že velice precizně a srozumitelně popsal jednotlivé kroky celého procesu, na jehož konci je výběr zhotovitele a zahájení stavby. Zapomněl ale uvést, že to, co požadoval na počátku procesu, tedy detailní rozpis položek a tudíž přesný výpočet výše nákladů, stojí až na jeho konci a je součástí tendrové dokumentace. Bohužel nepopsal to, co je kosmonoským specifikem. Jde o nekonečný proces v přípravě jakékoliv větší investice. Na konci je investiční zanedbanost města a tichá závist na ty úspěšnější, kteří utrácí stamiliony, či miliony. Příkladem z našeho města bohužel známe dost. Ostatně o stavbě haly – tělocvičny

- pro školu se na zastupitelstvu jednalo již v roce 2012. Po šesti letech jsme fakticky na začátku. Zkušenost z naší republiky ukazuje, že pod 80 milionů Kč se skutečně kvalitní, jak po funkční, tak po architektonické stránce, stavba tohoto typu pořídit nedá. Měli bychom věřit těm, kteří stavbu pro práci s našimi dětmi nutně potřebují. Široko daleko nenalezneme, vzhledem k počtu dětí ve škole, něco tak ostudného, jako je naše sokolovna. Město má přitom dost prostředků, aby stavbu úspěšně dovedlo ke konci i bez případné dotace. Problém vidím někde jinde, pan inženýr Blecha se otevřeně hlásí k tomu, že je proti stavbě. Je to čestný postoj. Zvláštní je také postoj ke stavbě pana radního Ing. Janečka, který sám provozuje nestátní školské zařízení a je tudíž v jasném konfliktu zájmů. Ten

prohlašuje, že pokud bude stavba dražší než 50 mil. Kč, nebude s ní souhlasit. Je podivné tvrdit, že musíme udělat něco pro město a současně být proti. Ale nejde o nic nového, existuje přece stupňování: nepřítel, úhlavní nepřítel, spolustraní, koaliciční partner. Přitom celý problém lze zjednodušit na dvě otázky:

Chceme vůbec stavět něco pro naše děti, nebo si chceme hrát polívičku před podzimními komunálními volbami, že my to uděláme lépe a levněji?

Vybereme skutečně kvalitní firmu pro administraci výběrového řízení na zhotovitele, nebo někoho z kamarádů?

Autor příspěvku prohlašuje, že jeho děti již nejsou žáky zdejší ZŠ, takže na stavbě haly nemá žádný osobní zájem.

Ladislav Horák

Po roce jsme opět zvítězili

Ve čtvrtek 15. února vyvrcholila série basketbalových turnajů žáků 3. tříd základních škol v Mladé Boleslavi a v Kosmonosích finálovým turnajem na 5.ZŠ, kterého se zúčastnili vítězové turnajů jednotlivých škol. Vítězné třídy z 1., 2., 4., 5., 7., 8. ZŠ a ZŠ Kosmonosy se utkaly nejdříve ve dvou čtyřčlenných skupinách o pořadí ve skupině. To poté určilo sestavu semifinálových a finálových utkání.

V souboji o 3. místo zvítězila 3.B 7. ZŠ nad 3. A 7. ZŠ 6:5. V utkání o 1. a 2. místo zvítězili třetíáci ZŠ Kosmonosy nad družstvem 4. ZŠ 14:4. Nejlepší hráčkou turnaje byla vyhlášena Jasmine James ze 4. ZŠ a nejlepším hráčem Tomáš Linhart (3.B) ze ZŠ Kosmonosy.



Kupujeme prodáváme s Kosmonoským zpravodajem

Vážení čtenáři, rádi bychom obyvatelům Kosmonos a Horních Stakor nabídli možnost inzerovat v Kosmonoském zpravodaji. Tato rubrika je určena výhradně pro soukromou inzerci, a to jak k prodeji, tak koupi. Zasílat můžete také vzpomínky či blahopřání. Cena za inzerci je 20 Kč (do 10 řádků textu). Platba probíhá na pokladně městského úřadu.

KOUPÍM
garáž v řadových garážích v Kosmonosech v lokalitě Pod Koupalištěm pro vlastní potřeby. Tel.: +420 734 299 224

PLACENÁ INZERCE

Prodej slepiček

Červený Hrádek prodává slepičky Tetra hnědá, Dominant ve všech barvách a slepičky Green Shell-typu Arakauna.
Stáří 15 - 20 týdnů. Cena 159 - 195 Kč/ks.
Prodej se uskuteční: 17. března 2018
Kosmonosy – Lékárna u zámku - 18.00 hod.
Při prodeji slepiček - výkup králíciích kožek - cena dle poptávky.
Informace: Po-Pá 9.00 – 16.00 hod.
tel. 601 576 270, 728 605 840